
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 20 de Janeiro de 2021

Ano 12 - Edição CDXCIV

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Prorrogação e Mod. nº 2.708/2020 ao Contrato nº 
4.981/2019 – Disp. nº 1.221/19– CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: 
TELEFÔNICA BRASIL S.A. – OBJETO: Prorroga por mais 12 meses o prazo 
contratual com término em 31 de outubro de 2021, fica aplicado o reajuste 
pleiteado pela CONTRATADA, no percentual de 13,0205%, referente à 
variação do Índice Geral de Preços do Mercado – IGPM, computado no 
período de Set/19 a Ago/20, e para cobertura do novo período será 
empenhado o valor total estimado de R$ 2.983,68 – ASS: 30/10/2020 
Prefeito

T. Prorrogação e Mod. nº 2.755/2020 ao Contrato nº 4.899/19 – Cham. 
Publica nº 004/18 - CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: BANCO 
BRADESCO S.A. – OBJETO:  Prorroga por mais 12 meses o prazo contratual 
com término em 22 de janeiro de 2022, fica aplicado o reajuste de 4,3111% 
sobre os valores unitários de cada serviço, referente ao Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - 
IPCA/IBGE, computado no período de Dez/19 a Nov/20, de acordo com a 
Cláusula Sétima, item: 7.1.1, do ajuste, e alterações posteriores, passando a 
viger os seguintes valores: b) R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) por 
documento recebido nos terminais de autoatendimento das agências do (a) 
credenciado (a); c) R$ 2,69 (dois reais e sessenta e nove centavos) por 
documento recebido por meio de sistema home/office banking, internet 
banking e demais meios eletrônicos posto à disposição de seus clientes pelo 
(a) credenciado (a); d) R$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) por efetivo 
recebimento do valor (lançamento efetivado) por meio do sistema de Débito 
Automático; e) R$ 3,44 (três reais e quarenta e quatro centavos) por documento 
recebido nos correspondentes bancários do (a) credenciado (a), assim 
compreendidos na rede lotérica, banco postal, etc; e g) R$ 3,44 (três reais e 
quarenta e quatro centavos) por documento de Multa de Trânsito do Município, 
com código de barras recebido através do autoatendimento-caixa eletrônico, 
internet (home/office banking) e demais meios eletrônicos (mobile, 
gerenciador financeiro, callcenter) e para a cobertura do novo período, será 
empenhado o valor total de R$ 85.000,00  – ASS: 30/10/2020 Prefeito

T. Prorrogação e Mod. nº 2.756/2020 ao Contrato nº 4.901/19 – 
Cham. Publica nº 004/18 - CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: BANCO 
ITAÚ UNIBANCO S.A. – OBJETO:  Prorroga por mais 12 meses o prazo 
contratual com término em 22 de janeiro de 2022, fica aplicado o reajuste de 
4,3111% sobre os valores unitários de cada serviço, referente ao Índice de 
Preços ao Consumidor Amplo – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - 
IPCA/IBGE, computado no período de Dez/19 a Nov/20, de acordo com a 
Cláusula Sétima, item: 7.1.1, do ajuste, passando a viger os seguintes valores: 
b) R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) por documento recebido nos 
terminais de autoatendimento das agências do (a) credenciado (a); c) R$ 2,69 
(dois reais e sessenta e nove centavos) por documento recebido por meio de 
sistema home/office banking, internet banking e demais meios eletrônicos 
posto à disposição de seus clientes pelo (a) credenciado (a); d) R$ 2,04 (dois 
reais e quatro centavos) por efetivo recebimento do valor (lançamento 
efetivado) por meio do sistema de Débito Automático; e) R$ 3,44 (três reais e 
quarenta e quatro centavos) por documento de Multa de Trânsito do Município, 
com código de barras recebido através do autoatendimento-caixa eletrônico, 
internet (home/office banking) e demais meios eletrônicos (mobile, 
gerenciador financeiro, callcenter) e para a cobertura do novo período, será 
empenhado o valor total de R$ 105.000,00 – ASS: 30/12/2020 Prefeito

ARP nº 736/2020 – Pregão nº 027/2020 - CONTRATANTE: MIS – 
CONTRATADA: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA – 
OBJETO: Aquisição de óleos lubrificantes, graxa, desengraxante, shampoo e 
outros para uso automotivos, classificada em 1º lugar para os itens abaixo: Item 
1 - Agente Redutor Líquido, Automotivo 20 litros, Arla 32, quantidade estimada 
de 47 galões, com valor unitário de R$ 56,00/gl; Item 2 – Desengraxante para 
autos 200 litros, composição: hidróxido de sódio, sequestrantes, tensoativos e 
veículo. Princípio ativo: hidróxido de sódio. 5 litros do produto para 200 litros de 
água, quantidade estimada de 18 tambores, com valor unitário de R$ 520,00/tb; 
Item 3 – Desorizador para veículos, 5 litros, perfume, quantidade estimada de 3 
galões, com valor unitário de R$ 80,00/gl; Item 5 – Limpa Baú para Autos 200 
litros. Composição: preparado a base de dodecil benzeno sulfonato de sódio, 
ácido fluorídrico, coadjuvante, alcanizante, estabilizante, corante e veículo. 
Princípio ativo: Dodecil benzeno sulfonato sódio; 5 litros do produto para 200 
litros de água, quantidade estimada de 15 tambores, com valor unitário de R$ 
520,00/tb; Item 7 – Óleo de dois tempos, frasco 500 ml, Ref-8017H, quantidade 
estimada de 600 frascos, com valor unitário de R$ 34,00/fr; Item 9 – Óleo 
lubrificante 15W40, 1 litro. Mineral API SL para motores a gasolina e álcool, com 
níveis de qualidade. API SL/CF, ACEA (Europa) A2/B3, VW 501.01/Mercedes 
Bens 229.1, quantidade estimada de 768 litros, com valor unitário de R$ 
22,00/lt; Item 10 – Óleo lubrificante 15W40, balde 20 litros, API CI4, quantidade 
estimada de 3.500 litros, com valor unitário de R$ 18,00/lt; Item 11 – Óleo 
lubrificante, TRM-5 SAE-90 ou similar/AF87, 20 litros, quantidade estimada de 
28 baldes, com valor unitário de R$ 360,00/bd; Item 12 - Shampoo para autos, 
concentrado 200 litros. Composição: neutro lauril éter sulfato de sódio, dodecil 
benzeno sulfonato de sódio, nonifenol, etoxilado, coadjuvante, espessante, 
corante, fragrância, conservante para veículo. Princípio ativo: sodecil benzeno 
sulfonato de sódio. 5 litros de produto para 200 litros de água, quantidade 
estimada de 12 tambores, com valor unitário de R$ 520,00/tb – VIGÊNCIA: 12 
meses - ASS: 29/6/2020 Prefeito

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna público a lavratura: Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos 
Controlados) Série TRM nº 000627 - Referente à Empresa: Gfarma Drogaria e 
Perfumaria Ltda. - EPP (Nome Fantasia: Gfarma (CNPJ: 22.696.978/0001-72)) 
em 07/01/2021. Auto de Infração Série AD nº 747 e Auto de Imposição de 
Penalidade de Interdição Parcial Cautelar do Estabelecimento para Novos 
Abrigamentos para Enfrentamento da Covid-19 Série AF nº 450 - Referente à 
Empresa: Casa de Repouso para Idosos Itapecerica da Serra Ltda. (Nome 
Fantasia: Casa de Repouso para Idosos Itapecerica da Serra (CNPJ nº 
53.418.836/0001-77)) em 08/01/2021. Termo de Inutilização de Produtos 
(Medicamentos Controlados) Série TRM nº 000629 - Referente à Empresa: 
Drogaria XV Eireli – EPP (Nome Fantasia: Pensefarma (CNPJ: 71.674.642/0001-
14)) em 13/01/2021. Licenças Sanitárias Deferidas/Nº CEVS: à Clínica 
Odontológica Integrada Itapecerica Ltda. – ME (Nome Fantasia: Clínica 
Odontológica Integrada Itapecerica) nº 352220806-863-000257-1-2 (Clínica 
Odontológica Tipo I) em 02/10/2020 Responsável Técnico: Lizandra Vilar 
Colangelo (CRO/SP nº 47.217); à Clínica Odontológica Integrada Itapecerica 
Ltda. – ME (Nome Fantasia: Clínica Odontológica Integrada Itapecerica) nº 
352220806-863-000258-1-0 (Equipamento de Raios X Odontológico Intra-Oral) 
em 02/10/2020 Responsável Técnico Principal - Equipamento: Lizandra Vilar 
Colangelo (CRO/SP nº 47.217); à Centro de Recuperação Viva a Vida Ltda. - ME 
(Nome Fantasia: Comunidade Terapêutica Viva a Vida) nº 352220806-872-
000022-1-6 (Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de 
distúrbios psíquicos, deficiência mental e dependência química e grupos similares 
não especificadas anteriormente) em 07/01/2021 Responsável Técnico: Elaine 
Teodoro Rocha Silva (CRP/SP nº 06/157882); à Diag Lab Diagnósticos 
Laboratoriais S/S Ltda. (Nome Fantasia: Diag-Lab) nº 352220806-864-000004-1-
8 (Laboratórios Clínicos – Detalhe: Análises Clínicas e Patologia Clínica) em 
08/01/2021 Responsável Técnico: Simone Henrique da Silva Fujihara (CRBM/SP 
nº 2.137); à Itamed Assistência Médica S/S Ltda. (Nome Fantasia: Itamed 
Assistência Médica) nº 352220806-863-000107-1-5 (Atividade médica 
ambulatorial restrita a consultas – Detalhe: Clínica / Unidade Ambulatório Tipo I) 
em 08/01/2021 Responsável Técnico: Alcides Moreno Junior (CRM/SP nº 27.591); 
à Barbosa Fávaro Manipulação e Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda. – 
ME (Nome Fantasia: Santé Pharma) nº 352220806-477-000001-1-6 (Comércio 
varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas) em 
12/01/2021 Responsável Técnico: Patricia Barbosa Fávaro (CRF/SP nº 22.879); à 
Akemi & Yoko Restaurante Ltda. – ME (Nome Fantasia: K Legal Restaurante) nº 
352220806-561-000017-1-6 (Restaurantes e similares) em 12/01/2021; à 
Restaurante Sabor da Serra Ltda. – ME (Nome Fantasia: Restaurante Sabor da 
Serra) nº 352220806-561-000100-1-4 (Restaurantes e similares) em 12/01/2021; 
à Raia Drogasil S/A Filial 313 (Nome Fantasia: Drogasil Itapecerica da Serra) nº 
352220806-477-000018-1-3 (Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem 
manipulação de fórmulas) em 13/01/2021 Responsável Técnico: Marcos Rogerio 
Batista dos Santos Andrade (CRF/SP nº 78.679); à Angelo Stavraka Costa – ME 
(Nome Fantasia: Tox Tox Laboratórios Clínicos) nº 352220806-864-000021-1-9 
(Laboratórios Clínicos – Detalhe: Posto de Coleta Laboratorial) em 13/01/2021 
Responsável Técnico: Sabrina Carvalho Feliciano (CREFITO/SP nº 90.132); à 
Companhia Brasileira de Distribuição (Nome Fantasia: Extra Supermercados – 
Valo Velho) nº 352220806-471-000056-1-4 (Comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados) em 
15/01/2021 Responsável Técnico: Patryck Andre Martini (CRMV/SP nº 17.201); à 
Supermercado Riviera Ltda. (Nome Fantasia: Ricoy Supermercados) nº 
352220806-471-000064-1-6 (Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – supermercados) em 15/01/2021 
Responsável Técnico: Graziela Mancini Andretto (CRMV/SP nº 11.062).

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº036/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z      S A B E R que designou a partir de 11 de janeiro de 2021, a servidora Sra. 
SOLANGE GONCALVES, ENFERMEIRO EFETIVO, para responder pelo cargo 
de DIRETOR DE MATERNIDADE, referência 18.

Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº037/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z      S A B E R que designou a partir de 11 de janeiro de 2021, a servidora Sra. 
NAIDE DOS SANTOS BARBOSA, ENFERMEIRO CLT, para responder pelo cargo 
de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO CEM (CENTRO DE ESPECIALIDADES 



EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Francisco Tadao Nakano
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

Imprensa Oficial 0220 de Janeiro de 2021

PORTARIAS
MÉDICAS), referência 18.

Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº038/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.
 
F A Z      S A B E R que designou a partir de 11 de janeiro de 2021, a servidora Sra. 
LINDINALVA ROGERIO DOS SANTOS PORTELA, ENFERMEIRO EFETIVO, 
para responder pelo cargo de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO VALO 
VELHO, referência 18.

Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº039/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z  S A B E R   que autorizou a prorrogação da cessão da servidora GIULIANNA 
MARTINS LEMBO CUNHA, sem prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo das 
demais vantagens do emprego,  para prestar  serviços  no Departamento de Atos 
Oficiais – Secretaria de Assuntos Jurídicos, pelo período de 04 de Janeiro de 2021 
até 31 de dezembro de 2021.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 04 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº040/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.
F A Z      S A B E R que designou a partir de 08 de janeiro de 2021, a servidora Sra. 
RITA DE CASSIA NEVES, AUX ADMINISTRATIVO EFETIVO, para responder 
pelo cargo de ASSESSOR DA SUPERINTENDENCIA, referência 14.
Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 08 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº041/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.
F A Z  S A B E R que a partir de 11 de janeiro de 2021, por necessidade 
administrativa faz o seguinte remanejamento do servidor abaixo designado:

Nome Deixa Assume 

SILVIA DE SOUZA BORGES RODRIGUES UBS  UBS 

 
Valo Velho Salvador de Leone 

 

Esta Portaria retroage seus efeitos a 11 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 12 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº042/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que exonerou a partir de 12 de janeiro 2021, o Sr. EMILIO 
CARLOS ANSELMO, do cargo de CHEFE DE DIVISAO, Referência 15.

Itapecerica da Serra (SP), 12 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº043/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que exonerou a partir de 13 de janeiro 2021, o Sr. CLAUDIO 
ALLAN PEREIRA, do cargo de CHEFE DE SERVICO, Referência 13.
                      

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº044/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 13 de Janeiro de 2021, a Sra. UELEN 
BASTOS FRANCO DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG: 
43.235.688-5 e CPF Nº 328.984.618-06, para exercer o Emprego em Comissão 
para o cargo de CHEFE DE SERVICO, Referência 13.

L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.
                      

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº045/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais,

F A Z S A B E R que nomeou a partir de 02 de Janeiro de 2021, a Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais – COQUALI, cuja competência será de 
decidir sobre os requerimentos de qualificação das organizações sociais no 
âmbito do Município de Itapecerica da Serra.
A COQUALI, sob a presidência do primeiro, terá a seguinte composição:

Titular: Patrícia Gomes Nicastro 
Suplente: Marco Antonio Teixeira França

Titular: Wanessa Gerona
Suplente: Patrícia Zillig Cintra dos Santos

Titular: Leda Maria Aschermann
Suplente: Elaine Maria Boschi Andrade Santos

Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Janeiro de 2021.
   

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº046/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 11 de Janeiro de 2021, a Sra. NAIARA DA 
SILVA CAMPOS, portadora da Cédula de Identidade RG: 53.156.655-9 e CPF Nº 
457.053.258-60, para exercer o Emprego em Comissão para o cargo de CHEFE 
DE DIVISAO, Referência 15.

L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 



Imprensa Oficial 0320 de Janeiro de 2021

PORTARIAS
Saúde IS.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 11 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº047/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 14 de Janeiro de 2021, a Sra. EDNA 
APARECIDA GODOY SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG: 35.178.935-
2 e CPF Nº 226.454.08850, para exercer o Emprego em Comissão para o cargo de 
ASSESSOR DA SUPERINTENDENCIA, Referência 14.

L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.
                      

Itapecerica da Serra (SP), 14 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº048/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 14/01/2021 a Portaria 146/2020, que 
designa o(a) Sr.(a) NATHALIA CRISTINA RODRIGUES LIMA MENEZES, AUX 
ADMINISTRATIVO EFETIVO, DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO 
HORIZONTE AZUL, referência 18.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº049/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que exonerou a partir de 07 de janeiro 2021, o Sr. JANE 
APARECIDA DA LUZ, do cargo de DIRETOR DE ATENCAO BASICA, Referência 
18.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 07 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº050/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 15 de Janeiro de 2021, o Sr. ORLANDO 
DA CUNHA ROSA FILHO, portadora da Cédula de Identidade RG: 9530116-1 e 
CPF Nº 049.663.448-83, para exercer o Emprego em Comissão para o cargo de 
CHEFE DE SERVICO, Referência 13.

L O T A  o  nomeado para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.
                      

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº051/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 15 de Janeiro de 2021, o Sr. 
ALEXANDRE XAVIER DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade RG: 
41.826.264-0 e CPF Nº 331.322.858-54, para exercer o Emprego em Comissão 
para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Referência 15.

L O T A  o  nomeado para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº052/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 08 de Janeiro de 2021, a Sra. RUBIA 
RENATA FABRE, portadora da Cédula de Identidade RG: 28.701.126-4 e CPF Nº 
179.938.378-47, para exercer o Emprego em Comissão para o cargo de DIRETOR 
DE ATENÇÃO BASICA DO POTUVERÁ, Referência 18.

L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.
                      

Esta Portaria retroage seus efeitos a 08 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº053/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 15/01/2021 a Portaria 049/2020, que 
designa o(a) Sr.(a) ADELI DE MELO, ENFERMEIRO EFETIVO, DIRETOR DE 
ATENÇÃO BASICA DA MOMBAÇA, referência 18.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº054/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z  S A B E R que a partir de 15 de janeiro de 2021, por necessidade 
administrativa faz o seguinte remanejamento do servidor abaixo:

Nome Deixa Assume 

LUIS HENRIQUE SALGADO CHEFE DE SERVIÇO CHEFE DE DIVISÃO 
 

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº055/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z      S A B E R que designou a partir de 15 de janeiro de 2021, o servidor Sr. 
PEDRO LUIS VITRO DE CARVALHO, MOTORISTA EFETIVO, para responder 
pelo cargo de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO HORIZONTE AZUL, 
referência 18.

Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº056/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que exonerou a pedido a partir de 12 de janeiro 2021, a Sra. 
TATIANE VIDULIC, do cargo de AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO, Referência 
06.
                      

Esta Portaria retroage seus efeitos a 12 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº057/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z      S A B E R que designou a partir de 18 de janeiro de 2021, a servidora Sra. 



Imprensa Oficial 0420 de Janeiro de 2021

PORTARIAS
JAQUELINE SILVA DE ALMEIDA, ENFERMEIRO EFETIVO, para responder pelo 
cargo de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DA MOMBAÇA, referência 18.

Assegura o designado a percepção do vencimento, nos termos e razão contidas 
no §2º e caput do art. 53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, alterada 
pelo art. 33 da Lei Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 18 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº058/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 18/01/2021 a Portaria 029/2020, que 
designa o(a) Sr.(a) VALERIA REGINA SANTOS DA LUZ, ENFERMEIRO 
EFETIVO, DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO PARQUE PARAÍSO, referência 
18.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 18 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

FLÁVIO AUGUSTO BERGAMASCHI
Superintendente Saúde - IS

PORTARIA Nº059/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 18 de Janeiro de 2021, o Sr. YURISEL 
MONTEIRO CARRILO, portador da Cédula de Identidade RG: 66.836.981-4 e 
CPF Nº 067.599.191-90, para exercer o Emprego em Comissão para o cargo de 
DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO SÃO PEDRO, Referência 18.

L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 18 de Janeiro de 2021.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº060/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.

F A Z     S A B E R que exonerou a partir de 19 de janeiro 2021, a Sra. SUELI 
PEREIRA DOS SANTOS, do cargo de DIRETOR DE ENFERMAGEM, Referência 
18.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº061/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais.
F A Z     S A B E R que nomeou a partir de 19 de Janeiro de 2021, o Sr. DIJALMA 
BEZERRA DE ALBUQUERQUE, portador da Cédula de Identidade RG: 
28.062.219-3 e CPF Nº 171.003.608-70, para exercer o Emprego em Comissão 
para o cargo de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA DO PARQUE PARAÍSO, 
Referência 18.
L O T A  a  nomeada para exercer as funções do seu emprego na Autarquia de 
Saúde IS.
                      

Itapecerica da Serra (SP), 19 de Janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

PORTARIA nº 62/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020 

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL – SAÚDE – I.S., no uso de 
suas atribuições legais; e,  

CONSIDERANDO o recurso interposto pelo servidor R. M. da S., sob MPA's nº 
10850/2020 e 975/2021, aplicando as disposições contidas no artigo 267, §3º, da 
Lei Complementar nº 36/2016, DOU PROVIMENTO AO RECURSO para;

DETERMINAR e DECLARAR nulas as Portarias nº 066/2020 e 129/2020, 
ACOLHENDO a ocorrência da DECADÊNCIA, assim, REFORMO a decisão 
proferida na Portaria 129/2020, CANCELANDO as demissões aplicadas aos 
servidores F. T. N., L. C. de S. e R. M. da S., eis que a decisão beneficia a todos 
os servidores punidos não só o recorrente, retirando do prontuário dos 
servidores as anotações existentes relativas às punições.

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se.

Itapecerica da Serra, 20 de janeiro de 2021.

Flávio Augusto Bergamaschi
Superintendente Saúde IS

Itapecerica tem

Ouvidoria

RECLAMAÇÕES,
CRÍTICAS E

SUGESTÕES:

4668-9333

4668-9443


